[image: г]
Администрация Филиппенковского сельского поселения
Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05.2023 года №41
с. Филиппенково

О проекте изменений и дополнений в Устав Филиппенковского сельского  поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

    В соответствии Уставом Филиппенковского сельского поселения, решением Совета народных депутатов Филиппенковского сельского поселения от 29.06.2018 г № 147 «О Положении  «О публичных слушаниях в Филиппенковском сельском поселении Бутурлиновского муниципального района», администрация Филиппенковского сельского поселения
В целях приведения Устава Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Филиппенковского  сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области провести 13 июня 2023 г. в 14 часов 00 мин. в администрации Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района по адресу:  Воронежская область Бутурлиновский район с.Филиппенково ул.Комарова д.14
3. Утвердить Организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний, организации приема и рассмотрению предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области (далее по тексту Оргкомитет) в составе:

Председатель Оргкомитета: _Вараксина С.И– глава Филиппенковского  сельского поселения.
Члены Оргкомитета:
Легкобит О.С–  ведущий специалист администрации Филиппенковского Олейник Т.И – депутат Совета народных депутатов Филиппенковского сельского поселения;
Дятлова В.Е – депутат Совета народных депутатов Филиппенковского Сельского поселения;
4. Определить следующий порядок участия в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области:
4.1. Граждане, зарегистрированные в Филиппенковском  сельском поселении, обладающие активным избирательным правом, представители политических партий, общественных объединений и некоммерческих организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Филиппенковского сельского поселения имеют право: ознакомиться с проектом изменений и дополнений в Устав Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, направить (представить) замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав, принять участие в публичных слушаниях по проекту изменений и дополнений в Устав Филиппенковского _ сельского поселения.
4.2. Замечания и предложения,  представленные нарочно или направленные по почте,  принимаются  к рассмотрению в течение 30 дней со дня обнародования на территории Филиппенковского сельского поселения проекта изменений и дополнений в Устав Филиппенковского сельского поселения по адресу: Воронежская область Бутурлиновский район с.Филиппенково ул.Комарова д.14

По данному вопросу в рабочее время желающие могут ознакомиться с проектом изменений и дополнений в Устав Филиппенковского  сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.
4.3. Поступившие замечания и предложения рассматриваются комиссией открыто и гласно с приглашением для участия в рассмотрении лиц, направивших замечания и предложения.
5. Оргкомитету подготовить и провести публичные слушания, рассмотреть и систематизировать все замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, сделать по ним заключение и представить на рассмотрение Совета народных депутатов Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района.
6. Обнародовать настоящее решение на территории Филиппенковского сельского поселения.

Глава Филиппенковского  сельского поселения                       С.И.Вараксина

Приложение к постановлению  от 15.05.2023г.№41администрации  Филиппенковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
Изменения и дополнения в Уставсельского поселения
Филиппенковского  Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
1. В статье 9 Устава:
Пункт 18 слова «, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить.
 2.В статье 13 Устава:
2.1.Абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
В случаи ,если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Филиппенковского сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается  судом на основании обращения граждан, избирательных объединений ,главы Филиппенковского сельского поселения ,органов государственной власти Воронежской области, уполномоченной в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующей избирательной комиссией или прокуратурой»;
3.Часть2 статьи 14 Устава изложить в следующий редакции:
 «2. Решение о назначении выборов принимается Советом народных депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Бутурлиновского муниципального района или участковой избирательной комиссией, действующей в границах муниципального образования».
4. В статью 15 Устава внести следующие изменения:
4.1. В части 2:
- слова «избирательную комиссию» заменить словами «уполномоченную в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующую избирательную комиссию»; [image: ] слова «Избирательная комиссия» заменить словами «уполномоченная в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующая избирательная комиссия»; [image: ]
-слова «избирательной комиссии» заменить словами «уполномоченной в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующей избирательной комиссии.
В статье 16 Устава:
  5.1Абзац 1 части З изложить в следующей редакции:
«В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения инициативная группа по проведению голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения,образованная в соответствии с законом Воронежской области, должна представить в уполномоченную в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующую избирательную комиссию подписи избирателей.»
       5.2Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения осуществляет уполномоченная в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующая избирательная комиссия.».
6.В статье 18.1 Устава:
           6.1Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов Филиппенковского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».
6.2Первый абзац части З изложить в следующей редакции:
«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».
6.3Пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».
  7. В статье 33 Устава:
7.1Часть 3.3 исключить.
7.2Дополнить частью 5.1 в следующей редакции:
«5.1) Полномочия депутата Совета народных депутатов Филиппенковского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Филиппенковскогосельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Филиппенковского сельскогопоселения в течение шести месяцев подряд.».
8.Пункт 1,2 часть 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля  на территории Филиппенковского сельского поселения;».
9. Наименование статьи 40 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата.».
     10  В части З статьи 57 Устава слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское».

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg